
ČERVEN 2023                34. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Výsadba stromů v nové aleji nad benzínkou. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u červnového zpravodaje. Červen je ve znamení několika 

událostí. Slavíme Den dětí, SDH Deštná slaví své půlkulatiny a o ví-

kendu 17. a 18. června se uskuteční pouť.  

Tentokrát chci poděkovat všem, kteří se podíleli na dodání a sázení 

stromků v nové aleji nad benzínkou. Celá akce se konala za přispění 

školy a myslivců, město koupilo několik stromků.  
 

Zastupitelé se v květnu scházeli na pracovních jednáních, kdy se po-

stupně seznamují se stavem městského majetku (budov, pozemků, …). 

Veřejné zasedání se uskuteční 19. června.  
 

Byli jsme úspěšní v dotaci z Programu obnovy venkova Jihočeského kraje na výměnu kotlů 

v základní škole. Naopak neúspěšní jsme byli v dotaci na Vodohospodářskou infrastrukturu 

na Zokruhování vodovodu ve Svatojánské ulici. V současné době probíhá výběrové řízení 

na akci 3. a 4. etapa tlakové kanalizace a vodovodu, na tuto akci budeme podávat žádost 

o dotaci ve Státním fondu životního prostředí. 
 

Od úterý 6. června bude, po různých peripetiích, již otevřena gynekologická ordinace 

MUDr. Evy Šteflové.  
 

Byla dokončena investiční akce Oprava víceúčelového hřiště. Připravujeme podmínky pro 

využívání, otevřeno pro veřejnost bude v průběhu června. 
 

Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji nebo na webových, facebookových nebo instagra-

mových stránkách města. Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Heleně   K u č e r o v é   z Deštné 

Paní  Naděždě  N o v á k o v é   z Deštné 

Panu  Zdeňku  H r d l i č k o v i  z Lipovky 

Panu  Miloši   M e l z o ch o v i  z Deštné 

Panu  Vladimíru K u č e r o v i   z Deštné 

Panu  Marku   J e d l i č k o v i  z Deštné 

Panu  Pavlu   P ř i b y l o v i   z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

Slečnu Ivetu M i k o l a j c z y k o v o u. 

Manžele Martina a Veroniku T r č o v y s dcerou Terezou a synem Vojtěchem. 

Novým občanům přejeme, aby se jim v Deštné líbilo a byli zde spokojení. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
Paní Zdeňce Jílkové k 90. narozeninám popřála Jitka Šváchová a David Šašek. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v květnu 2023: 

- V Lipovce jsme předělávali ucpanou kanalizaci. 

- Multifunkční hřiště je téměř hotové, zbývá dodělat zemní práce v okolí. 

- Na dětském hřišti jsme opravili střechu na vláčku. 

- V urnovém háji se dokončuje část chodníku a boční brána. 

- Po zimě jsme uvedli do provozu obě kašny. 

- V ulici Podfarská jsme v místech, kde voda podemílala z boku vozovku, instalovali 

podélný žlab, tím jsme silnici opticky rozšířili a v dolní části instalovali do cesty příčné 

koryto, které svádí vodu do přilehlého rybníčku. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 
  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2023: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Červen – pondělí 5.6. a 19.6. a pak hned 3.7. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Červen – pondělí 5.6. a 19.6. a pak hned 3.7. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Červen pátek 2.6., 16.6. a 30.6. v ranních hodinách. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 5.6. a 19.6. od 10 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v červnu dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

 

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

          Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

 
Urnový háj. 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
Podélný žlab v Podfarské ulici. 

 

 
Víceúčelové hřiště. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Etické dílny „Jak správně využívat IT a média“ 4. a 5. třída 

Dne 2.5. za dětmi přijela paní Strojková a hlavním tématem byl svět inter-

netu – ověření si pravdy a nepravdy - Fake News, DIY – do it yourself, digitální stopa, 

youtuber, klady a zápory internetu, sociální sítě, …. Program trval dvě vyučovací hodiny 

a dětem se nejen líbil, ale hlavně je poučil o tom, na co by si měly dát pozor a čeho se 

vyvarovat.                         Mgr. B. Bednářová  

 

Etické dílny „Jak být dobrým kamarádem"  2. a 3. třída 

Dne 3.5. si děti povídaly s paní Strojkovou o tom, jaké chování je kamarádské. Děti si 

zahrály scénky, hry a povídaly si o chování a komunikaci ve skupině. Všichni akci zhodno-

tili velmi kladně.                     učitelky 2. a 3. ročníku 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Ve středu 3.5. se žáci ZŠ Deštná zúčastnili oblastního kola branné soutěže v městském 

lese na Šajbě v Jindřichově Hradci. Akci organizoval místní vojenský útvar ve spolupráci s 

radnicí. Cílem bylo rozvíjet schopnosti a dovednosti žáků v disciplínách jako je člunkový 

běh, hod granátem, silové cvičení, střelba ze vzduchovky, lanové překážky + vědomostní 

stanoviště s první pomocí, orientací v terénu nebo uzlováním. Děti se umístily na krásném 

8. místě a celý den jsme si náležitě užili.      

      Markéta Pospíšilová 

 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Sázení stromků 

10.5. jsme šli sázet stromky. Nejdřív jsme měli prohlídku lesa s Františkem Poslušným 

a psem Dorou. Ukázal nám žebřík, svatou Hátu a posed. Potom jsme vyšli na louku a mohli 

jsme se podívat dalekohledem. Sešli jsme dolu a sázeli jsme stromky, bylo to devět druhů. 

První byla lípa, na památku Miloše Matrase. Když zemřel, bylo mu 63 let. Pak bylo osm 

druhů: dub, buk, kaštan, jabloň, hrušeň, švestka. Z toho byly dva keře: šípek a trnka. Kolem 

každého stromu jsme dali oplocenky, a to byl konec. Byl to krásný den. 

        Denisa Karásková (3. třída)  

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Divadlo Tábor 

Pondělí 15. května navštívili žáci 1. – 3. třídy divadlo Oskara Nedbala v Táboře. Hra se 

jmenovala „Do hajan!“. Představení bylo neobvykle zpracované, na způsob pantomimy, ale 

dětem se moc líbilo. Po divadle jsme se prošli po historickém centru Tábora a děti si mohly 

koupit nějakou sladkost v místní cukrárně. Příští rok se sem určitě zase rádi podíváme. 

Mgr. Ludmila Říhová, Mgr. Tereza Soukupová, Mgr. Veronika Buštová 

 

 
 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Úspěšné přijímací řízení 

Žáci IX. ročníku naší základní školy mají za sebou náročné období přijímacích řízení na 

střední školy a učňovské obory SOU. Již na konci dubna si ale mohli všichni oddychnout, 

dozvěděli se totiž, zda byli při přijímacím řízení úspěšní a jestli se tedy dostali na ty školy 

a obory, které si vybrali. Z celkem šestnácti deváťáků se osm dostalo na maturitní obory 

středních škol. Zvolili si např. obory požární ochrana, informační technologie nebo mecha-

nik programátor. Ostatních osm žáků se úspěšně dostalo na učební obory kadeřnice, truhlář, 

rekondiční masér nebo nástrojář.  

Vzhledem k tomu, že v letošním roce vycházely z devátých tříd silné ročníky, žáci to ne-

měli vůbec jednoduché. Všem našim deváťákům gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů v 

dalším studiu.                    Mgr. Pavla Havelková, VP 

 

Divadlo Brundibár 

Dne 19. 5. 2023 se žáci 4., 5. a 6. třídy naší školy zúčastnili představení dětské opery 

Brundibár v Divadle Oskara Nedbala v Táboře.   

Představení je společným projektem žáků a učitelů ZUŠ Sezimovo Ústí k sedmdesátému 

pátému výročí založení školy. Výsledkem jejich téměř roční práce je představení, za které 

by se nemusely stydět ani profesionální soubory. 

Brundibár je dětská opera Hanse Krásy o dvou jednáních na libreto Adolfa Hoffmeistera. 

Poprvé operu provedly děti ze židovského sirotčince v Praze někdy na přelomu let 1942 

a 1943. V roce 1943 se většina tvůrců sešla v Terezínském ghettu, kde byla opera znovu 

nastudována. 

Celé představení bylo uvedeno jedním z tvůrců, který dětem vysvětlil historii vzniku 

opery a seznámil je krátce s pohnutým a velmi tragickým osudem jeho tvůrců. Děti celé 

představení vydržely sledovat velmi pozorně, výkony dětských herců ocenily na konci za-

slouženým potleskem. 

Bylo to, myslím, jedno z nejlepších, která jsme zatím společně navštívili. 

                         za ZŠ Deštná Pavla Havelková 

 

 
 

V sobotu 27. května se osmá a devátá třída opět zúčastnily řetězového provádění na 

zámku Červená Lhota. Žáci byli v komnatách rozděleni do dvojic nebo trojic a každý z nich 

se naučil o své komnatě vyprávět volně procházejícím návštěvníkům. Nebylo to úplně lehké 

a někteří z nás měli trošku trému. Celá akce se ale povedla a podle reakcí většiny návštěv-

níků dopadla dobře.                      Markéta Skůpová 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

    
 

Diplomacie – didaktická prohlídka na Červené Lhotě 

29.5. se 5. třída vydala pěšky na Červenou Lhotu, kde pro ně měli manželé A. a T. Hory-

novi připravenou didaktickou prohlídku – Diplomacie. Celý program byl o Johanovi 

Schönburgovi, rakousko – uherském vyslanci. Na začátku dostaly jednotlivé skupiny ces-

tovní pas a slepou mapu Evropy, kde byla vyznačena města a státy, které navštívil 

J. Schönburg. V jednotlivých místnostech pak plnily úkoly, které se týkaly diplomatických 

služeb J. Schönburga v období Rakouska – Uherska. Úkoly byly zajímavé, naučné a pou-

tavé. Děkujeme za velmi poutavý program. Procestovali jsme sedm států a přivezli spoustu 

nových poznatků a informací. Děkujeme za prohlídku a budeme se těšit příště. 

                  Mgr. B. Bednářová 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Květen v mateřské škole 

Hned na začátku měsíce května se nám počasí rozhodlo ukázat svou laska-

vější tvář a my jsme si konečně mohli užívat naplno sluneční paprsky. Kolem školky jsme 

měli doslova rozkvetlé lány pampelišek, a proto jsme se se třídou Soviček rozhodli, že toho 

využijeme a při příležitosti blížícího se dne matek připravíme pro maminky jako dárek sirup 

z pampelišek. Pilně, jako včeličky, jsme nasbírali během dvou dnů dva košíčky květů, ze 

kterých jsme potom uvařili sirup.  

3. května se konal zápis do mateřské školy. Zájem byl veliký, bylo přijato 14 dětí a my 

už se nyní moc těšíme, až mezi sebou v září nové kamarády přivítáme. 

V dalším týdnu jsme se naplno věnovali přípravám na svátek maminek. Naučili jsme se 

krásnou písničku, vyrobili dárečky a díky paní Anetě Stašové, která naši školku navštívila 

s přístrojem na výrobu magnetek, maminky dostaly krásná zrcátka a magnetky.  

V následujícím týdnu jsme na svátek matek navázali tématem Rodina ve třídě Soviček a ve 

třídě Broučků se věnovali Vesmíru.  

17.5. předškoláci navštívili Základní uměleckou školu v Jindřichově Hradci. Shlédli zde 

dramatické vystoupení (O Bruncvíkovi), taneční vystoupení (balet, lidový tanec). Děti také 

byly seznámeny s názvy hudebních nástrojů a měly možnost poslechnout si i hru na ně.  

23.5. předškoláci, podruhé v tomto školním roce, navštívili babičky a dědečky v domově 

pro seniory v Budislavi. Připravili si pro ně krásné písničky, krátké scénky i taneček. Vše 

se vydařilo a pro babičky a dědečky to bylo velmi milé rozptýlení. Určitě v budoucnu bu-

deme tyto akce opakovat. 

Poslední květnový týden, který již pomalu přecházel do června, jsme se věnovali tématu 

oslav Mezinárodního dne dětí. 31.5. jsme pro děti připravili stezku s názvem Děti z celého 

světa. Po cestě nás čekalo 16 úkolů a na konci, za splnění všech otázek, medaile a piknik.  

Za náš kolektiv vám všem přejeme krásný sluníčkový červen a naplno si užívejte přicháze-

jícího léta.   

Vaše učitelky ze školky 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 

 
 

    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

           

JÍDELNÍ LÍSTEK ČERVEN 2023 
          Alergeny 
           

Čtvrtek 1.6. Frankfurtská  Ovocné knedlíky se žahourem   1,3,7 
           

Pátek 2.6. Kuřecí vývar  Francouzské brambory s uzeným masem, červená 

řepa 
1,3,7 

           

Pondělí 5.6. Z míchaných luštěnin Plněná treska bylinkami, brambor, zeleninová obloha 1,3,4,7 
           

Úterý 6.6. Brokolicová  Kuře na paprice, houskový knedlík   1,3,7 
           

Středa 7.6. Přidělaná s koprem  Hrachová kaše, uzená kýta, okurka, chléb  1,3,7 
           

Čtvrtek 8.6. Bramborová  Džuveč, zelný salát     1,3,7 
           

Pátek 9.6. Slovenská  Šišky s mákem, mléko    1,3,7 

           

Pondělí 12.6. Hrášková  Těstovinový salát s tuňákem    1,3,4,7 
           

Úterý 13.6. Rajská  Vepřové na kmíně, rýže, moučník   1,7 
           

Středa 14.6. Fazolová  Sekaná, brambor, zeleninový salát   1,3,7 
           

Čtvrtek 15.6. Dýňová  Svíčková na smetaně, houskový knedlík   1,3,7,9 
           

Pátek 16.6. Čočková  Bramborový guláš, chléb    1,3,7 

           

Pondělí 19.6. Česneková  Pečené krůtí maso, špenát, bramborový knedlík  1,3 
           

Úterý 20.6. Z fazolových lusků  Cikánská hovězí pečeně, brambor   1,3,7 
           

Středa 21.6. Francouzská  Špecle se sýrovou omáčkou a kuřecím masem  1,3,7 
           

Čtvrtek 22.6. S kapáním  Segedínský guláš, houskový knedlík   1,3,7 
           

Pátek 23.6. Květáková  Lasagne s mletým masem a sýrem   1,3,7 

           

Pondělí 26.6. Rybí  Plovdivské maso, těstovina    1,3,4,7 
           

Úterý 27.6. Hrachová  Kuřecí nudličky na zelenině, rýže   1,3,7 
           

Středa 28.6. Hovězí  Hovězí vařené, lišková omáčka, houskový knedlík 1,3,7 
           

Čtvrtek 29.6. Gulášová  Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  1,3,7 
           

Pátek 30.6. Pórková  Vepřové maso v kapustě, brambor   1,3,7 

           

Změna jídel a alergenů vyhrazena.         

           

Alergeny:  
1 obiloviny s lepkem, 2 korýši, 3 vejce, 4 ryby, 5 podzemnice olejná (arašídy), 6 só-

jové boby, 7 mléko, 8 skořápkové plody (ořechy), 9 celer, 10 hořčice 

 

 

Vedoucí kuchařka: Staňková Ivana    Vedoucí ŠJ: Hořejší Andrea 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Maličkosti z knihovny 

Zdravíme vás z knihovny, vážení čtenáři. Pomalu se s námi bude loučit jaro, 

letos bylo opravdu nádherné a takové, jaké má být. Možná namítnete, že byla 

stále zima a počasí jak na houpačce, v tom s vámi souhlasím, ale právě díky 

tomu se příroda probouzela postupně a polehoučku, takže jsme si mohli tu jarní krásu vy-

chutnat déle a plnými doušky. A taková procházka probouzející se přírodou, to je balzám 

pro duši a když pak ještě sáhnete po krásné knize, tak žádná depka ani splín nemají vůbec 

žádnou šanci.   

Do knihovny se většinou 

chodí pro knihy, ale ne-

musí to tak být vždy, 

v knihovně totiž také 

můžete ochutnat kumys 

a pelmeně. Možná trošku 

nadzvednete obočí, milí 

čtenáři, ale možnost 

ochutnat měli všichni, 

kdo přišli do knihovny 

20.5. na cestovatelské 

promítání. S Paní Klárou 

Štursovou a panem To-

mášem Třebíckým jsme 

cestovali z Kazachstánu do Kyrgyzstánu. Putování to bylo velice zajímavé a dobrodružné, 

jak mi zajisté dají všichni zúčastnění za pravdu. Rády bychom ještě jednou srdečně podě-

kovali paní Štursové a panu Třebíckému za krásné vyprávění a vyjádřili naději, že se do naší 

knihovny opět vrátí a zavedou nás do jiného zajímavého koutu naší planety. 

V knihovně do konce června můžete vidět výstavu nádherných fotografií obyvatelů ptačí 

říše od paní Ing. Taťany Markové. Vlastně to není jenom výstava, je to taková mini škola 

ptáků, neboť každá fotografie je popsána. Takže neváhejte, určitě výstava stojí za to.  

V knihovně na vás kromě nových knih, ať už z výpůjčního fondu Jindřichova Hradce nebo 

z darů naší knihovně (moc děkujeme), čeká také nové vybavení - tablet, plátno a zabudo-

vaný projektor (doufám, že jsem to nazvala správně), o který se zasloužil pan starosta. Určitě 

namítne, že je projektor financován z dotačního titulu VISK3 Ministerstva kultury, ale ná-

pad je jeho a vyřízení má na svědomí také on, takže opět děkujeme. 

Protože se nám blíží prázdniny, bude knihovna tak, jako každý rok, o prázdninách otevřena 

vždy ve čtvrtek od 14,00 hod do 18,00 hod. Takže máte v měsíci červnu ještě jedinečnou 

možnost půjčovat si knihy čtyři dny v týdnu, tak proč to nevyužít? 

Až se půjdete osvěžit na zmrzlinu k Bonbonovi, nezapomeňte, že hned naproti je příjemně 

klimatizovaná knihovna, kde se i v létě musí sedět ve svetru, se spoustou starších i nových 

knih a oproti zmrzlině má tu výhodu, že vám váha zůstane stejná a co víc, při dobré knize 

vás ani nenapadne, že máte hlad, a tudíž je možné, že i zhubnete. A když budete chodit 

častěji, tak je hubnoucí efekt víc než jistý.  

                 Přejeme vám krásný měsíc červen a těšíme se na setkání LiSt. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Náš pan učitel 

 

 Ve vzpomínkách mám tu scénu před očima: Razantně, jak bylo jeho zvykem, 

vstoupil do naší deváté třídy tehdejší měšťanské školy v Deštné náš třídní učitel 

František Kameník. Mávnutím ruky nás, stojící, posadil, chopil se křídy a rozmáchlým 

gestem napsal na tabuli Curriculum vitae. 

Pohlédl na nás a otázkou: víte, co to je? Vizitkou naší nevědomosti bylo ticho. Běh života, 

neboli životopis, zahlaholil Kameník, a vysvětlil nám obsah této literární disciplíny. 

Vyzval nás k popisu života někoho nám blízkého. Psal jsem tehdy o svém otci, trumpetistovi 

místní kapely a o jeho lásce k hudbě. Do sešitu mi k tomu pan učitel napsal 1. 

 Měli jsme ho rádi a hodně nás naučil. Troufám si tvrdit, že většina nás, žáků, si odnesla 

do života jeho vzor. 

Dobrá úroveň deštenské školy byla patrná i v našem 9. ročníku 1949-1950. Z třiceti 

absolventů se sedm věnovalo učitelství, geolog, ředitel uhelného dolu v Ostravě, major 

letectva, zámečník, který byl kapelníkem dechové hudby velkého podniku, místní zasloužilý 

divadelník a hasič, spolužačka, která se věnovala s úspěchem cvičení děvčat v gymnastice, 

autor těchto řádků byl členem vedení Pozemních staveb. 

 Se všemi spolužáky jsme na jubilejních sjezdech rádi vzpomínali na naše učitele, i na 

bezstarostná léta v lavicích deštenské školy. 

 

Psáno k 15. výročí úmrtí pana učitele Kameníka (2.6.2008). 

           F. K. 

 

Foto:  

Na sjezdu spolužáků v Deštné v roce 2005. 

Naši učitelé: zleva Marcela a František Kameníkovi, vpravo jejich žák František Kvapil 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  

 

 D
eš

tn
á

 1
9

5
5

, 
v
y

d
a

l 
O

rb
is

 P
ra

h
a

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

B
ře

zi
n

a
 1

9
2
2

, 
v
y

d
a
l 

E
. 
E

p
st

ei
n

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

SPORT 

V sobotu 15.4. jsme byli pořadateli závodů ve sportovní gymnastice. Přijely s námi soupe-

řit gymnastky z Nové Bystřice. Celé dopoledne jsme sledovali výkony našich gymnastek 

a gymnastů a snažili jsme se je co nejvíce podpořit. Píle dětí při tréninku se vyplatila, jelikož 

děti předvedly skvělé výkony. 

Zde tabulka 

Rok 2016/2017 

2. místo - Amálka Řepová 

3. místo - Adélka Němečková 

Zvláštní ocenění nejmladší gymnastky pak dostala Matyldička Buštová.  

Rok 2015               Kluci rok 2012 

1. místo - Janča Čejna          Zde jsme obsadili všechny tři místa 

Rok 2014               1. místo - Samuel Danyi 

1. místo - Deniska Karásková        2. místo - Vadim Verbitsky  

3. místo - Nina Möhwaldová       3. místo - Vašek Vichra 

Rok 2012 

3. místo - Sára Vodstrčilová 
 

Děkujeme všem sponzorům, rodičům za podporu a Báře Kučerové za krásnou fotodoku-

mentaci. Za trenérky gymnastiky Monika Němečková.  
 

 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

SDH Deštná 

V květnu se veškerá naše činnost věnovala blížícím se oslavám 145. výročí založení Sboru 

dobrovolných hasičů Deštná. Členové sboru vás srdečně zvou na tyto oslavy, které proběh-

nou v sobotu 10. června od 13 hodin v areálu fotbalového hřiště v Deštné. 

 

Těšíme se na viděnou. Za SDH Deštná Petr Janota. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Foto z varhanního koncertu vedeného p. Vladimírem Roubalem. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Luxus na dluh?                        recenze knihy 

  

Dějinný úsek vymezený letopočty 1550 – 1650 patří k přelomovým. Čas po-

stupně proměnil reálie renesance a manýrismu v rané baroko. Vývoj byl ur-

čován přijímáním podnětů ze záalpských zemí, ale Čechy, Moravu a Slezsko 

postihly události třicetileté války, které výrazně pozměnily mocenskou kon-

stelaci. Nejvyšší vrstvou ve stavovské společnosti byla aristokracie – Rožm-

berkové, Švamberkové, Pernštejnové, Lobkowiczové, Slavatové, Smiřičtí, 

páni z Hradce – rody mimořádně bohaté, přesto je často sužoval nedostatek 

finančních prostředků, vždyť na reprezentativní vystupování i luxusní (s)potřebu si půjčo-

vali a tím se stále více roztáčela dluhová spirála. Jak aristokraté vyrovnávali svoje finanční 

závazky? Co pro společenskou prestiž renesančních a barokních kavalírů znamenalo být 

dlužníkem? Kdo byli jejich věřitelé? Odpověď na tyto otázky nabízí kniha PhDr. Jaroslava 

Čechury s názvem Luxus na dluh?  

 Peníze - kopy grošů českých či míšeňských, rýnské a uherské zlaté, tolary i jiné dobové 

měny, jsou hlavním motivem devíti kapitol publikace. V chronologickém sledu je popsán 

proces jejich oběhu, počínaje oboustrannými transakcemi ve vztahu věřitel – dlužník od 

českých králů z rodů Přemyslovců, Lucemburků, Habsburků k vyšší a nižší šlechtě, měš-

ťanstvu i poddaným a ekonomickému propojení účastníků finančních obchodů. Nově obje-

vená fakta korigují zažitý dojem o významných osobnostech českých a evropských dějin, 

vždyť Karel IV. mohl svoje mocenské cíle splňovat pouze pomocí úvěrů zejména od flo-

rentských bankéřů. Jeho synové a nástupci Václav IV. a Zikmund neustále trpěli nedostat-

kem financí, obdobně tomu bylo i u habsburských panovníků, s insolvencí měl problémy 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

zejména Rudolf II., neboť umělecký mecenát (a nevydařený vpád pasovského vojska) nejen 

jeho stál mnoho peněz … Porovnáním aktiv a pasiv Petra Voka z Rožmberka jsou objek-

tivně vyvrácena dříve tradovaná klišé o jeho neodpovědném hospodaření – dluhy zdědil i po 

svém starším bratrovi a bylo možné nalézt i pohledávky z doby před nástupem Viléma Voka 

jako rožmberského vladaře. Také Petrem Vokem uskutečněné vyplacení pasovských žold-

néřů autor přesně popisuje – polovinu transakce uhradila královská komora, tedy vlastně 

Rudolf II. Srovnává i vzájemné finanční styky obou mužů, neboť od věřiteli pronásledova-

ného Rožmberka (který i za nepříznivé ekonomické situace intabuloval v deskách zemských 

několik nově nabytých majetků) získal zadlužený císař panství Český Krumlov se závazkem 

případného převzetí části Rožmberkova dluhu!   

 Autor metodicky postupuje i v případě ekonomických obtíží Švamberků, pánů z Hradce 

a náhledu do finanční situace Slavatů jako jejich nástupců ve vlastnictví hradeckého domi-

nia. Komplexně analyzuje finanční koncepci Polyxeny z Lobkowicz (rozené z Pernštejna, 

provdané nejprve za Viléma Voka z Rožmberka) jako nabyvatelky konfiskovaných statků 

po Bílé Hoře a zároveň dlužnice (pohledávky splácel ještě její vnuk Ferdinand August) 

a také hospodaření Pernštejnů. Kapitola složená ze sedmi „sond“ do dluhů pánů erbu zubří 

hlavy je vrcholem – v ní podrobně popisuje ekonomické aktivity Viléma II. z Pernštejna 

a jeho potomků či příbuzných až po Vratislava Eusebia, jehož smrtí v bojích třicetileté války 

Pernštejnové v mužské linii vymřeli, ale rodové dluhy, byť částečně umořené prodejem veš-

kerých moravských panství, trvaly téměř do konce 17. století.  

 Smiřičtí ze Smiřic vykazovali aktivní ekonomickou bilanci, což autor připisuje jejich dů-

sledné protestantské střídmosti, neboť neměli zájem na okázalé rodové reprezentaci i nepro-

duktivní spotřebě - šetřili a tudíž disponovali značnými částkami peněz v hotovosti, které 

mohli investovat.  

 Seznámit se lze i se sociálními kontakty v raném novověku. Archivními prameny dolo-

žené půjčky mezi poddanými a jejich vrchnostmi, úředníky a zaměstnavateli (např. Jakub 

Krčín z Jelčan a Sedlčan vůči Vilému Vokovi z Rožmberka aj.), podnikání finančně zdat-

ných rytířů (Adam Hrzán z Harasova, Bohuslav Malovec z Malovic), dokazují hierarchic-

kou proměnlivost jednotlivých společenských vrstev a vzájemnou ekonomickou závislost. 

Paralela je zřejmá, neboť dluhy současné občanské společnosti mají, s dluhy kumulovanými 

v období renesance a baroka, jedno společné – končí bankrotem.   

PhDr. Jaroslav Čechura: Luxus na dluh? – Zadlužení české aristokracie v letech 1550 – 

1650, ISBN 978-80-7601-783-2, 320 str., 1. vyd., Nakladatelství Vyšehrad ve společnosti 

Albatros Media a.s., Praha v roce 2023.   

Autor textu: Stanislav Vaněk 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Příměstský tábor v Deštné 2023  

 

Pro chlapce a dívky od 6 do 13 let! Postaráme se o volný čas vašich dětí o prázdninách! 

Kde? Ve sportovním areálu TJ Sokol Deštná. 

  

Podívejte se na naše nově zaktualizované stránky: www.tabordestna.cz  

  

Jednotná cena 420 Kč za jeden pracovní den – v sobotu, neděli a ve svátek platí akční 

cena 210 Kč za den!                 Pro přihlášení volejte 602 470 146 (Vl. Zedník) 

  

http://www.tabordestna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Možnosti: 

1. zaměření na fotbal (tréninky dvakrát denně ve skupině, tréninkové zápasy a turnaje 

v rámci tábora, soutěže, hry a další sporty) – cena: 420,- Kč za den 

2. zaměření na sportovní činnost (florbal, stolní tenis, kopaná, softbal, ringo, talířovaná, 

tenis, odbíjená, soutěže na kolech, vycházky do lesa, aj.)  – cena: 420,- Kč za den 

3. zaměření na výtvarné činnosti (práce se sádrou, papírem, textilem, hlínou, batikování, 

krakování, práce v keramické dílně, ubrousková technika, malování na dřevo, kámen, ma-

lování křídou, vodovkou a další techniky) – cena: 420 Kč za den 

4. celodenní výlet do aquaparku v J. Hradci – cena: 390,- Kč  

5. návštěva Hrníčkové dílny – cena: 160,- Kč 

6. polodenní výlet na rozhlednu na Rýdově kopci – cena: 120,- Kč 

7. celodenní výlet na Hračkobraní do Kamenice nad Lipou – cena: 210,- Kč 

  

Program probíhá vždy od rána do večera – děti spí doma! 

Termíny: libovolný počet dní v rozmezí od 1.7. do 14.7.2023 – přihlášky volejte na 

602 470 146 – Vladimír Zedník 

V ceně je vždy zahrnuto: oběd, svačina, veškeré nájmy, odměny vedoucím a ostatní drobné 

výdaje 

Další informace: 

1. rodiče mohou děti přihlásit na libovolný počet dní 

2. obědy a svačiny přímo na táboře 

3. zahájení je každý den mezi 8. a 9. hod. na hřišti u kabin TJ Sokol 

4. v případě nepříznivého počasí je zajištěn náhradní program (klubovna, tělocvična) 

5. program bude řízen s ohledem na věkové zvláštnosti dětí 

6. ukončení je mezi 17. a 18. hodinou 

 

Program: 

 9.00 h zahájení dopoledního programu 

12.00 h oběd a polední klid 

14.30 h svačina 

15.00 h odpolední program 

17.30 h ukončení programu a rozchod domů 

 

Bližší informace: 

Mgr. Vl. Zedník, U hřiště 291, Deštná, mobil 602 470 146 

E-mail: vl.zednik@post.cz     www.tabordestna.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dětský tábor Deštná - 17. díl - 5. část           Rok 2005 (od 2. července do 6. srpna) 

 

4. běh se uskutečnil ve dnech 23. až 30. července 2005. Děti byly rozděleny do tří oddílů, 

z toho jeden byl tenisový. Děti ze dvou sportovních oddílů byly ubytované ve stanech a děti 

z tenisového oddílu byly ubytované v družině nad školní jídelnou (v budově bývalé školky 

v přírodě). Počasí na čtvrtém běhu se trochu zlepšilo, od poloviny pořád svítilo slunce. Nej-

teplejším dnem čtvrtého běhu byl ten poslední den - pátek 29. července, kdy celý den bylo 

jasno, padaly teplotní rekordy staré přes 200 let a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 

34 °C. Tento den se zároveň stal nejteplejším dnem našeho letošního tábora. Dokonce 

mailto:vl.zednik@post.cz
http://www.tabordestna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

noc na pátek 29. července byla nejteplejší nocí roku 2005 – teplota v noci neklesla pod 

25 °C! Nejchladnějším dnem byl první den 4. běhu a to sobota 23. července, kdy dopoledne 

pršelo, odpoledne bylo zataženo a maximální teplota se vyšplhala pouze na 18 °C. Na 

4. běhu ze sedmi dnů pršelo ve dvou dnech. Průměrná maximální teplota na 4. běhu byla 

26,6 °C. 

Nejstarším účastníkem 4. běhu byla opět šestnáctiletá Kateřina Líbalová z Kaplice a nej-

mladším byl osmiletý Jakub Procházka z Lišova. Na 4. běh přijelo celkem 32,4 % děvčat. 

Z tohoto počtu na sportovním táboře bylo 38,9 % děvčat a na tenisovém táboře bylo 25 % 

děvčat – tedy přesně jedna čtvrtina. 

V úterý 26. července se na autobusový výlet do Jindřichova Hradce (Krýzovy jesličky 

a aquapark) vydaly děti z tenisového oddílu. Výletu se zúčastnilo všech 12 tenistů a hlídal 

je 1 vedoucí. Děti do Jindřichova Hradce jely v 9 hodin autobusovou linkou a zpět se vra-

cely v 16 hod opět linkou. 

Ve středu 27. července jely na autobusový výlet do Jindřichova Hradce (Krýzovy jes-

ličky a aquapark) děti ze sportovních oddílů. Výletu se zúčastnili všichni sportovci a hlídali 

je 2 vedoucí. Děti do Jindřichova Hradce jely opět ráno v 9 hodin a zpět se vracely v 16 hod.  

Děti z tenisového oddílu byly rozděleny do tří skupin podle výkonnosti: extraliga, 1. liga 

a 2. liga. V jednotlivých ligách se po skončení tréninků hrály turnaje o postup do extraligy 

nebo 1. ligy a o sestup do 1. nebo 2. ligy. Tento systém děti moc bavil a na kurtech probíhaly 

každodenně tvrdé tenisové boje o postup či o udržení až do tmy! Extraliga a 1. liga hrála své 

turnaje na centrkurtu a děti ze 2. ligy hrály turnaje na volejbalovém kurtu. Nejčastějším 

vítězem extraligy byla třináctiletá Eva Gottsteinová z Písku. 

Ve čtvrtek 28. července jsme pro děti uspořádali táborový turnaj v tenise. V kategorii mla-

dšího žactva zvítězil jedenáctiletý Janek Vrátník z Nepomuku a kategorii staršího žactva 

vyhrál patnáctiletý Radek Smrčina ze Sepekova. 

Ve dnech 29. a 30. července jsem uspořádal 8. ročník tenisového turnaje starších žáků 

„O pohár Sportovního tábora v Deštné“. Zvítězil čtrnáctiletý Jan Šíma z Ústí nad Labem. 

Čtyřhru vyhrál pár Šíma, Tuček (Ústí nad Labem). První čtyři ročníky vyhrál ve dvouhře 

i ve čtyřhře Jan Zedník z Deštné! Turnaj jsem pořádal v Jindřichově Hradci na dvorcích 

Sokola, protože v Deštné na jediném kurtu (a ještě ke všemu krátkém) se celostátní turnaje 

pořádat nedají… Na tento celostátní turnaj se přihlášky i výsledky posílaly poprvé přes 

internet. Tenisový svaz byl jeden z prvních, který začal používat systém soutěží přes inter-

net.  

Z programu 4. běhu vybírám sobotu 23. července, kdy byl program společný pro všechny 

oddíly a vypadal takto: dopoledne – odjezdy a příjezdy dětí, ubytování, seznámení s tábo-

rem, režimem dne a táborovým řádem, odpoledne – výlet na Červenou Lhotu a po nástupu 

- rozdělení do družstev a jednotlivých lig, fotbal a talířovaná. 

Co se událo během 4. běhu? V neděli 24. července zemřel ministr kultury Pavel Dostál… 

 

Na první fotografii je nejmladší oddíl při kroketu. 

 

Na druhé fotografii je tenisový oddíl na centrkurtu.  

                                                                                     Vladimír Zedník 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 
 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – CHÝNOVSKÁ JESKYNĚ 

Tuto cestu jsem uskutečnil vloni, ale nabízím ji jako námět na výlet v nadcházejícím létě. 

Už jsem vás čtenáře protáhl po různých městech i vesnicích, hradech, zámcích, zříceninách, 

byli jsme v různých muzeích i pivovarech, zoologických zahradách i na rozhlednách, do-

konce i na hřbitovech, těch různých kostelů, kapliček a dalších sakrálních památek nepočí-

taje, ale ještě jsme nezavítali do žádné jeskyně. Přitom máme jednu v dosahu. Tak honem 

to musíme napravit. 

Vyjel jsem přes Mnich a Hojovice. Za Hojovicemi, kde je trochu větší stoupání, se po pravé 

straně páslo stádo dobytka. Když jsem zastavil, tak i zvířata se přestala popásat a rovněž mě 

pozorovala a já jsem tak měl možnost zjišťovat, jaký je rozdíl mezi výrazy „čumí jako 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

kráva“ a „čumí jako tele“ a zjistil jsem, že v tom rozdíl je. Schválně se na to někdy také 

podívejte. Před Panskými Mlýny jsem odbočil na Cihelny, což je asi šest domů a další po-

losamota se jmenuje Nový Mlýn. Zde je zajímavá budova bývalé škrobárny a za ní ruina 

statku. Před vesnicí Vlčeves jsou dva křížky, připomínající dva mladé vojáky padlé v 1. svě-

tové válce. Samotná vesnice je vcelku civilizovaná, žádné vlky, i když je mají v názvu, jsem 

zde nepotkal. To následná samota Lišky, kde široko daleko je jen les, tak tady bych tomu 

věřil, že zde lišky dávají dobrou noc. Následují dvě malé vesničky – Nové Dvory a Pořín. 

Zatímco do Nových Dvorů sjíždíte přes 3 km z kopce, až se z brzd kouří, tak do Pořína je 

pro změnu téměř 2 km stoupání. Skončí Pořín, jsou Radostovice a pak následuje vlaková 

zastávka Pořín, taky taková zvláštnost. Přejel jsem státovku a byl jsem v Horních Hořicích. 

Odtud je to již jen kousek k Chýnovské jeskyni, ale já si udělal ještě zajížďku. 

Stavil jsem se v Lejčkově, kde je hezká kaplička, obklopená, doslova sevřená, čtyřmi pa-

mátnými lipami. Jsou zde ještě další dvě kapličky a křížky a také malá zvonička, ale můj cíl 

byly Oblajovice. Zde je zámek v novogotickém slohu s anglickým parkem, kdysi jistě moc 

pěkný. Zepředu je oplocený a uzavřený, ale zezadu je možné si ho prohlédnout. Po válce 

a vyvlastnění sloužil zámek postupně jako učiliště, rekreační a školící středisko. V roce 

1992 byl zámek restituován, poté prodán jistému Rakušanovi a nyní, divte se, majitelem 

jsou Škrobárny Pelhřimov. Byl jsem se zde podívat před 10 lety a od té doby se zde nic 

pozitivního neudálo, byly pouze zbořeny rozpadající se hospodářské budovy, přibylo prkny 

zatlučených oken a v parku kopřiv a náletů. Takže nevím, jaká budoucnost zámek čeká. 

Z Oblajovic jsem se vrátil do Horních Hořic 

a přes Dolní Hořice dojel k Chýnovské jeskyni. 

Už na internetu jsem si přečetl, že prohlídka jes-

kyně je velmi fyzicky náročná a není vhodná pro 

lidi s onemocněním pohybového aparátu. Hezká 

slečna průvodkyně, když asi viděla moje ová-

zané koleno, toto poučení pro jistotu zopakovala. 

Dosáhla skutečně toho, že jsem znejistěl. Sice 

jsem zde prohlídku již absolvoval, ale to už bylo 

skutečně hodně dávno. Nemohl jsem to však 

vzdát, jsem přeci odpovědný čtenářům této 

rubriky. No schodů bylo požehnaně, dolů a na-

horu a zase dolů, v jednu chvíli jsme byli 50 m 

pod zemí. Schody navíc dosti kluzké, různě 

vzdálené a vysoké, k tomu ještě průchod takový, 

že zvlášť vyšší člověk jde místy hodně ohnutý. 

Ale stálo to za to, vždyť se jedná o jedinou jes-

kyni v jižních Čechách a navíc ještě první veřej-

nosti zpřístupněnou jeskyni na území Čech 

a Moravy (od roku 1868). Nemá sice krápníko-

vou výzdobu, ale vznikem a tvarováním chodeb 

i zbarvením stěn a stropů je naprosto unikátní. 

Dva krápníky tu ale přeci jen najdeme, byly sem přemístěny z nedalekého vápencového 

lomu, kde byly při těžbě odhaleny a zničeny. Nyní už je zde těžba zastavena, lom i celá 

Pacova hora jsou přírodní rezervací.  

Po 45 minutové prohlídce jsem objel celou Pacovu horu, protože jsem byl zvědavý právě na 

ten bývalý lom. A stálo to za to. Skutečně hezký kousek přírody, lom již znovu zarostlý 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

vegetací, zčásti zatopený mělkým rybníčkem s rákosím, všude spousta kytek, ptačího zpěvu 

a hmyzího ševelení. Ani se mi odsud nechtělo. Musel jsem však myslet na návrat. Další 

zastávky vezmu jen telegraficky, nebo se mi to sem všechno nevejde. Bývalá remíza (dnes 

se používá spíše slovo vozovna) Pacovské úzkokolejky, která sloužila v době před 1. světo-

vou válkou k dopravě vytěženého vápence do vápenky v Chýnově, Velmovická sluj (pro-

padlá místa u Velmovic), železniční kamenný obloukový viadukt u Kloužovic, v Chýnově 

byla zrovna pouť, tak jsem se na chvilku zastavil (jinak návštěva Chýnova již byla v samo-

statném článku), velbloudí farma v Záhosticích, nekonečné stoupání z Nuzbel přes Radenín 

do Chrbonína a pak naopak pohoda po polní cestě do Mlýnů, kolem Strážiště do Psárova 

a přes les do Březiny a domů. S různými drobnými zajížďkami jsem najel téměř 70 km. 

Ant. Stára 

 

   
Kloužovice – železniční viadukt            Kloužovice 

 

   
Lejčkov             Pacova hora - jezírko 

 

   
Pacova hora             Zámek Oblajovice 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Už v minulých letech jsem si všimla v Adamské ulici zatoulané přesličky. Na stejném 

místě roste už dost dlouho a daří se jí. Na jaře je hodně nenápadná, později se objeví skupina 

zelených rostlin a teď jsem zjistila, že jí nestačí ten její kout, ale zalíbilo se jí i ve zdi. Přes-

lička rolní (Equisetum arvense) patří mezi výtrusné rostliny (dřív se jim říkalo tajnosnubné), 

které mají zvláštní životní cyklus. Nejdřív vyroste jednoduchá světle hnědá lodyha s klasem 

na konci. Z klasu vypadávají výtrusy, které jsou jednopohlavní, a vyrůstá z nich jednopo-

hlavní prokel. To je taková malá pokroucená zelená věc, co vypadá jako lístek a je to při-

tisknuté k zemi. Jestli jsem to dobře pochopila, spory jsou 

samčí a samičí a prokly rovněž. Na proklech zase vyrůstá 

něco jednobuněčného a vícebuněčného, co už může být 

zárodek budoucí rostlinky. Toto je popsáno samými od-

bornými názvy, tedy, alespoň pro mne, dost nesrozumi-

telně. Pro samotné přesličky to musí být také dost náročné, 

protože se rozmnožují i jednoduše oddenky. Přeslička 

rolní je také léčivá, dělá se z ní čaj. Já si ji pamatuji z dáv-

ných dob, kdy se stanovalo volně bez teplé vody v umý-

várně kempu. Tehdy jsem měla mýt nádobí u studánky 

a místo hadru se používala přeslička. Mýt nádobí ve stu-

dené vodě a ještě přesličkou, která dost páchla, jsem 

opravdu neměla ráda. Samozřejmě existuje víc druhů 

přesličky, hlavně je důležité se vyhnout přesličce bahenní 

(Equisetum palustre), protože ta je jedovatá. U ní roste vý-

trusnicový klas na stejné lodyze, jako její „listy“.  

 Objevila jsem přírodní rezervaci Stržená 

hráz. To je údolí kolem Hladovského potoka 

od hráze proti proudu až pod Nový Mnich. 

Měla by tam růst dřípatka horská (Sol-

danella montana) a ďáblík bahenní (Calla 

palustris L.). Údolí je plné vody, kytičky se 

dají hledat jen z kraje lesa okolo. Takže 

jsme nic nenašli. Možná ani ještě nekvetly. 

Jediné, čeho tam bylo hojně, byly blatouchy 

bahenní (Caltha palustris). Ty nejsou nijak 

vzácné, ale jsou hezké, mezi spoustou ze-

lené trávy úplně svítí. Spousta sytě žlutých 

květů roste přímo ve vodě. Ale nesmí být úplně ponořené, protože je to rostlina suchozem-

ská. Také je to rostlina mírně jedovatá, a to vědí i býložravci. Prostě ji nežerou. Také jsme 

jí říkali mastnej knedlík. Mastnej asi proto, že se listy i květy lesknou, ale proč knedlík, 

opravdu nevím. No a cestou zpátky jsem na kraji lesa viděla tu jedovatou přesličku bahenní. 

 Další výprava vedla k rybníku Prašivý. To proto, že právě teď rybníky kvetou. Všimla 

jsem si toho cestou do Hradce na jednom z rybníků Závětří pod Brčíkem a na malém ryb-

níčku poblíž odbočky do Studnice. Kvetou, protože jsou zarostlé bíle kvetoucí vodní rostli-

nou lakušník. A právě rybník Prašivý jsem už v minulých letech viděla celý pokrytý bílými 

kytičkami. Samozřejmě tentokrát nekvetl. Nevadí, alespoň jsem tam slyšela letos poprvé 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

žluvu hajní. Polní cesta odtud k silnici na Pluhův Žďár vede přes strouhu, která právě Pra-

šivý zásobuje vodou. Ta strouha byla nějaká divná, teprve zblízka mě potěšila spoustou 

bílých kvítků. Tady byl lakušník štítnatý (Batrachium peltatum). Ten má ve vodě dlouhou 

lodyhu s lístky jako nitě. Na hladině ale plavou sytě zelené okrouhlé lístky a nad vodou jsou 

na stopkách bílé květy. Stejně jako blatouch, lakušník opyluje hmyz. Pro rybáře takhle za-

rostlý rybník údajně není na závadu, protože rostliny ve vodě poskytují úkryt hlavně malým 

rybkám a také obstarají potravu. Ale to jsem jen slyšela, nemusí to tak být doslova. 

 Měla jsem ještě jeden cíl, prstnatec májový  (Dactylorhiza majalis). O něm jsem se zmí-

nila už před rokem, ale tenkrát to bylo jen několik odkvetlých rostlinek na louce u Nového 

Mnichu. Letos jsme se za ním vypravili o měsíc dřív a kupodivu, našli jsme, co jsme hledali! 

Mokrá louka, kde nebylo pro prstnatce kam šlápnout! To bylo úžasné! Byla tam spousta 

květů a také dost nekvetoucích rostlin, tj. jen přízemní růžice tuhých zelených listů s červe-

nohnědými skvrnami. Květy jsou nachové, skvrnité a vypadají jako vyplazený jazyk s kři-

délky. Abych ho vyfotografovala, musela jsem se obětovat a kleknout si do té mokré louky. 

Ještě že jsem si nezapomněla úhlový hledáček, protože jinak bych si tam musela lehnout. 

Takhle to odnesly jen mokré kalhoty, ale co bych neudělala pro fotografii kytičky. Prstnatec 

májový je naše asi nejhojnější vstavačovitá rostlina, ale zas tak hojná není. Je chráněná. 

V našem okolí by se měl vyskytovat také u Dráchovských tůní a v přírodní rezervaci Kozo-

hlůdky u Borkovic. To ale nemám ověřené.  

 Na stejné louce mě ještě upoutalo něco bílého. Byl to porost suchopýru úzkolistého (Eri-

ophorum angustifolium). Je to zvláštní tráva s bílými chomáčky chmýří. Jen nevím, jestli ty 

chomáčky jsou součástí květů, nebo už to bylo odkvetlé. Jen by mě zajímalo, kde se vzalo 

jeho jméno. Suchopýr roste na vlhkých loukách. 

     TM 

 

 

 

Blatouch bahenní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

listy prstnatce májového 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

 

 

 

 

květ Prstnatce májového 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

Suchopýr úzkolistý 

 

 

 

 

   
 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Operátory výroby 
Nabízíme:  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %) 
týden dovolené navíc  náborový příspěvek    
odměny za docházku  práce vhodná i pro ženy 
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com nebo volejte na 
565 422 418 (paní Tůmová).  
 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

RESTAURACE  U MOCNÁŘE 
 

 
 

  

  

  

  

PŘIJME 
    

pro sezónu roku 2023 

do hlavního pracovního poměru na dobu určitou 

zaměstnance na pracovní pozice 
 
  

kuchař - kuchařka 

vyučení a praxe v oboru nutná 

        

servírka - číšník 

zaučení, praxe výhodou 

  

pomocnou sílu 

úklid restaurace a kuchyně, pomocné práce v kuchyni 

  
 

Očekáváme samostatnost, komunikativnost, příjemné vystupování, hmot-
nou odpovědnost, smysl pro týmovou práci, flexibilitu, krátký a dlouhý 

pracovní týden, praxe výhodou 

nástup IHNED 

  

na dohodu brigádníky 

na obsluhu hostů 

nepravidelná pracovní doba, cca 4-5 hodin denně, dle aktuální potřeby 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

Krejčovství Miloslava Přibylová  

Svatojánská 214, Deštná 

Provádím veškeré krejčovské práce, 

opravy i přešívání. Od 1.5.2023 po 

tel. dohodě kdykoliv i o víkendech.  

Tel. 603 550 903. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 

David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, Daniela Bujáčková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: 
CZ00246506, tel: 384 384 291, redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE JE VE STŘEDU 28. ČERVNA 2023!  

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna

